

Số: /KH-UBND

Cam Thịnh Tây, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về Nghị định số 137/2020/NĐ-CP của Chính phủ ngày 27/11/2020 trên địa bàn xã Cam Thịnh Tây

Những năm qua các hành vi vi phạm về buôn bán, vận chuyển pháo nổ, pháo hoa nổ và hiện tượng đốt pháo nổ, pháo hoa nổ trong dịp tết tại các địa phương đang có chiều hướng gia tăng. Mặc dù đã tuyên truyền rất nhiều nhưng do không hiểu được những tác hại mà pháo gây ra nên nhiều người, gia đình vẫn sử dụng đã gây ra nhiều ảnh hưởng xấu đến đời sống sức khỏe, tính mạng con người, môi trường và trật tự an toàn xã hội,

Để tiếp tục thực hiện hiệu quả Nghị định số [137/2020/NĐ-CP](#) ngày 27/11/2020 của Chính phủ quy định về quản lý, sử dụng pháo; chủ động triển khai sớm các giải pháp tuyên truyền, phòng, chống các hành vi vi phạm về pháo dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, UBND xã Cam Thịnh Tây ban hành Kế hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Chủ động triển khai thực hiện tuyên truyền Nghị định số 137/2020/NĐ-CP kịp thời đồng bộ, huy động sức mạnh của toàn hệ thống chính trị thực hiện nghiêm túc, hiệu quả NĐ 137/2020/NĐ-CP góp phần đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn xã.

2. Trưởng các ngành, tổ chức đoàn thể, các trưởng thôn, đơn vị trường học đóng trên địa bàn, trạm y tế nâng cao trách nhiệm, tích cực chủ động triển khai thực hiện Kế hoạch theo đúng nội dung tiến độ, đảm bảo chất lượng, hiệu quả, căn cứ chức năng nhiệm vụ, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan trong việc triển khai thi hành Nghị định 137/2020/NĐ-CP.

II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP TUYÊN TRUYỀN PHỔ BIẾN

1. Nội dung

Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các văn bản chỉ đạo của cơ quan cấp trên đối với công tác phòng, chống các hành vi vi phạm về pháo, trọng tâm là: Luật quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ năm 2017 (sửa đổi, bổ sung năm 2019); Nghị định số [137/2020/NĐ-CP](#) ngày 27/11/2020 của Chính phủ quy định về quản lý, sử dụng pháo cụ thể như sau:

- Cách nhận biết, phân loại các loại pháo nổ.
- Các hành vi bị nghiêm cấm trong quản lý, sử dụng pháo

- Các trường hợp được sử dụng pháo hoa
- Các tổ chức được kinh doanh pháo hoa
- Quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong quản lý sử dụng pháo.

2. Phương pháp tuyên truyền

- Trực tiếp tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định về quản lý, sử dụng pháo tại UBND xã, các nhà sinh hoạt cộng đồng 03 thôn
- Vận động người có uy tín trong cộng đồng dân cư để thuyết phục nhân dân nghiêm túc chấp hành các quy định về quản lý, sử dụng pháo.

3. Thời gian thực hiện: tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định về quản lý, sử dụng pháo trong tháng **01/2023**

III. KINH PHÍ:

- Tuyên truyền viên: 600.000đ/buổi x 01 buổi = 600.000đ
- Trang trí, nước uống phục vụ công tác tuyên truyền 300.000đ
- Danh sách nhân dân tham dự (chi theo thực tế)

IV. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

- Công chức Tư pháp- Hộ tịch tham mưu cho UBND triển khai Kế hoạch này đến các thôn để tổ chức thực hiện và sao gửi các văn bản pháp Luật cho tuyên truyền viên pháp luật thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền.

- Công chức Tài chính-Kế toán chuẩn bị kinh phí theo dự trù của kế hoạch phục vụ cho công tác tuyên truyền.

- Các đ/c thôn trưởng có trách nhiệm mời cán bộ, Nhân dân của thôn mình tham dự đông đủ theo thời gian và địa điểm trong kế hoạch này (BP Tư pháp sẽ gửi giấy mời đến các thôn)

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền các hành vi vi phạm về pháo trước, trong và sau tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn xã Cam Thịnh Tây./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- Phòng Tư pháp Cam Ranh;
- Đảng ủy; HĐND; UBMT xã;
- Tuyên truyền viên pháp luật;
- Thôn trưởng 03 thôn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Thị Chính